A in Esdra et in Malachia, qui hunc prophetam sequitur, plenissimum scriptum est (*l. Esdræ xii, et Malach. ii*). Dixitque Dominus ad Satan, ad accusatorem, et ad adversarium ejus, ipse est enim inimicus et vindex, ac accusator fratrum suorum : *Increpet Dominus in te, Satan : ut, pluit Dominus a Domino : et increpet Dominus in te*, qui elegit Jerusalem. Cum ergo de eum et Iudea urbibus nunc electa sit Jerusalem, nequaquam ei imputante Domino peccata quæ fecit, cur quasi torrem, quem vulgo *titionem* vocant, Jesum conari obrueret, qui de Babylonie captivitate quasi semiustus evasit? Quod autem sequitur : *Jesus erat induitus vestibus sordidis*, tripliciter interpretantur. Vel ob conjugium illicitum, vel ob peccata populi, vel propter squalorem captivitatis. Angelus autem ante cujus faciem stabat Jesus, præcepit ceteris angelis ex persona Domini, ut afferrent ab eo sordida vestimenta, de quibus supra diximus. Qui cum preceptum opere compleissent rursum idem angelus loquitur ad Jesum : *Ecce abstuli a te iniquitatem tuam : hæc sunt sordida vestimenta, et indui te mutatoriis, hoc est, Israelite tibi conjugem copulavi, pro quo Septuaginta transtulerunt κοδῆπα quam nos tunicae talarem possumus dicere, eo quod usque ad talos et pedes [Al. ad pedes et talos] deflant. Quodque 301 sequitur : Ponite cedarim mundam super caput ejus, pro cedarī in Hebreo legimus SANIPH* (σανίφ), quæ mitra a plerisque dicitur, et in hac volunt intelligi sacerdotii dignitatem, quod, ablatis sordibus peccatorum, mundum habuerit sacerdotium. Hæc Judæi. Nostri autem ita disserunt, sacerdotem esse magnum, ad quem dicitur : *Tu es Sacerdos in eternum, secundum ordinem Melchisedec* (*Ps. cx, 4*). Qui quoniam per se videri non potest, a Domino prophetæ ostenditur stans coram angelo Domini, quem volunt magni consilii esse angelum, non quod alter et alter sit, aut duas personas recipiantes in Filio; sed quod idem atque unus, et quasi homo sordidatus ostenditur, et quasi angelos mediator hominum et Dei apparero dicatur. Non autem esse JESUM filium Josedec, ex hoc conandur ostendere, quod non sit appositorum in praesenti loco, filius Josedec, qui in aliis locis, et ubi vero de Jesu dicitur filio Josedec, semper patris cognomine censeatur. Stans igitur cernitur Jesus, et stabili consistens D gradu : et Satan stabat a dextris ejus, ut adversaretur ei. Tentatus enim est per omnem modum ab eo peccato. Et in Evangelio ad eum tentator accedit, quærena semper dextris ejus et virginitibus contraire. Quodque sequitur : *Increpet Dominus in te, Satan, et increpet Dominus in te qui elegit Jerusalem*, sic disserunt, quia Pater et Filius Dominus est, et in centesimo nono psalmo legimus : *Dixit Dominus Dominus meo, sede a dextris meis : Dominus de altero Dominis loquitur, non quod ipse Dominus qui loquitur, increpare non possit; sed quod ex unitate naturæ, cum alter increpaverit, increpet ipse qui loquitur. Qui enim videt*

* Vulgata Hieronymi editio interseria, Dominus.

Filiū, vides et Patrem (Joan. xiv, 9) : et iste est qui elegit Jerusalem, Ecclesiam quæ pacem Domini contemplatur. Torris autem de igne erutis, rectissime intelligi potest, qui cum in Babylone fuerit, non est Babylonia igne consumptus, nec flamma seculi hujus attactus. Unde et Moyses in solitudine cernit visionem magnam, in qua ardebat rubus, et non comburebatur (Exod. iii). Hic Jesus erat induitus vestibus sordidis; qui cum non fecisset peccatum, pro nobis peccatum factus est, et ipse infirmitates nostras portat, 802 et pro nobis dolet, et nos reputarimus eum esse in dolore, et in plaga, et in angustia. Ipse vero vulneratus est, a propter peccata nostra (Isai. liii, 4). Et in Apo-tolo legimus : Christus redemit nos de maledicto Legis, factus pro nobis maledictum (Galat. iii, 15). Hic in vicesimo primo psalmo loquitur : Longe a salute mea verba delictorum meorum (Psal. xxi, 4). Et in sexagesimo octavo psalmo : Deus, tu sis insipientiam meam, et delicia mea a te non sunt abscondita (Psal. lxviii, 6). Quæ universa appellantur sordida vestimenta, et auferentur ab eo cum peccata nostra deleverit, ut quia ille sordidis induitus est vestibus, nos resurgentes in eo audiamus post baptisma : Candida siū semper vestimenta tua (Eccl. iv, 8) : credentiumque omnis Ecclesia audit per Isaiam : Lavamini, mundi estote (Isai. i, 16). Et de ipsa prophetatur in Canticō cantorum : Quæ est ista quæ ascendit dealba? (Cant. iii, 6)? Ποδάρια autem, incarnationem ejus accipe, quæ de terra est, et significatur in pedibus. Cidarim mundam super caput illius, splendorem divinæ majestatis intellige, ut unus atque idem secundum hominem ποδάρια, secundum Deum cidari ornatus esse videatur.

(Vers. 6, 7.) *Et angelus Domini stabat, et contestabatur angelus Domini Jesum, dicens : Hoc dicit Dominus exercituum : Si in viis meis ambulaveris, et custodiam meam custodieris, tu quoque judicabis dominum meum, et custodies atria mea, et dabo tibi ambulantes de his qui nunc hic assitantur. LXX : Et angelus Domini stabat : et contestabatur angelus Domini ad Jesum, dicens : Hoc dicit Dominus omnipotens : Si in viis meis ambulaveris, et præceptia mea custodieris, et tu judicabis dominum meum ; et si custodieris atrium meum, dabo tibi qui converserunt in medio statuum istorum. Hebrei cœptæ interpretationis ordinem prosequentes, ad Jesum filium Josedec ab angelo Domini hæc dicta intelligent : quod post ablationem vestium sordidarum, et restitutam mundi sacerdotii dignitatem, præcipiat ei juxta illud quod in Evangelio scriptum est : Ecce sanus factus es, ultra non peccare, ne quid tibi deterius fiat (Joan. v, 14); et reprobatur ei præmium, si in viis Domini ambulaverit, et ejus præcepta servaverit, quod et ipse iudex sit dominus ejus, id est, pontifex perseveret in templo, et custodiat atria ejus, atque vestibula, 803 et det ei Dominus ex angelorum numero (qui eo tempore stabant ante conspectum ejus) quo-*

A rum circumvalletur auxilio, et ab omni hostium fraude securus sit. Juxta nostros, qui haec omnia referunt ad Dominum Salvatorem, hoc videtur esse difficile, quod Jesu ab angelo dicitur : Si ambulaverit in viis Domini, et ejus præcepta servaverit, ipse quoque judicet dominum ejus, et custodiat atria illius, et det ei Dominus ambulantes de his qui assistant ei. Quod facile solvit, si consideremus eum, qui formam servi est dignatus assumere (Philip. ii). Et cum dives esset, pro nobis pauper factus est (II Cor. vii, 9). Quidquid igitur de membris dicitur, refertur ad corpus : noster profectus, Domini victoria est. Cumque nos pervenerimus in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi (Ephes. iv), ille judicabit dominum Dei, secundum id quod Apostolus dixit : Christus autem sicut filius super dominum ejus, cuius domus sumus nos (Hebr. iii, 6). Et ad Timotheum : Si tardavero, ut scias quomodo debebas in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia Dei vivens, columna et firmamentum veritatis (I Tim. iii, 15). Et non solum judicabit dominum ejus ; sed custodiet atria Domini, de quibus scriptum est : Adorate Dominum in atrio sancto ejus (Ps. xxviii, 2). Judicabit autem, sive dijudicabit, dominum ejus, et pro meritis singulorum, alii dans decem civitates, et alii quinque (Luc. xix), et alios in Ecclesia constituens prophetas, et alios apostolos, alios doctores, alios significantes (I Cor. xii), alios pro oculis habens, alios pro manibus, alios pro pedibus, juxta illud quod legimus : Deus electi in synagoga deorum, in medio antem deos dijudicat (Ps. lxxxi, 1). Dedit quaque ei de angelorum numero ministros, qui in corne constituti, similes angelorum sunt, et de quibus Apostolus loquebatur : Noster municipatus in celestibus est (Phil. iii, 20). Si enim angeli non rumbunt neque rumbuntur, et qui in virginali continetia perseverant, similes angelorum sunt (Matth. xxii), cur non putemus angelicæ dignitatis apostolos, et sanctos quoque datos Jesu, qui assistant ei in Ecclesia, et numquam fluctuantes habeant pedes, sed cum stante stepit Domino?

(Vers. 8, 9.) *Audi, Jesu sacerdos magne, tu et amici tui qui habitans coram te, quia viri portententes sunt. Ecce enim ego adducam 804 servum meum Orientem, quia ecce lapis quem dedi coram Iesu, super lapidem unum septem oculi sunt. LXX : Audi ergo, Jesu sacerdos magne, et proximi tui qui sedent ante faciem tuam, quia viri ῥεπατονόκοι, id est, portentorum spectatores sunt, quia ecce ego adducam servum meum Orientem, quia lapis quem dedi ante faciem Iesu super lapidem unum, septem oculi sunt. Nostri in hoc loco arietantur a Judeis, quod juxta consequentiam textumque sermonis magis debeat Jesum sacerdotem intelligere filium Josedec, quem Dominum Salvatorem. Si enim ad Dominum sermo est, et ad Christum dicitur : Audi, Jesu sacerdos magne : quis est de quo insertus : Ecce ego adducam servum meum Orientem, qui alio nomine lapis appellatur, et datus est coram proprie iniquitatibus nostris, et infirmatibus est proprius peccatus, etc.*

* Interserit Regin. ms., propter iniquitates nostras et infirmitates, et propter. Reclus penes Victor.,

Jesu, et super hoc lapide septem sunt oculi? Econtra trario nostri nituntur asserere, et Jesum sacerdotem magnum, et Orientem, et lapidem, secundum diversas intelligentias Christum appellari. Sed hoc quomodo de ipso [Al. seipso] dicatur ad eum quasi de altero, exponere difficillimum est. Qui igitur Jesum volunt esse filium Josedec sacerdotem magnum, amicos ejus qui habitant, vel sedent coram eo, et qui viri sunt portendentes, discipulos ejus interpretantur et prophetas. Prophetae enim in signum sunt positi futurorum. Quid est igitur quod Jesus et amici ejus coguntur audire: *Adducam servum meum orientem, et reliqua?* Supra promiserat [Al. permiserat] Deus Jesus filio Josedec sacerdoti magno, quod si in viis ejus ambulasset, et ejus precepta servasset, ipse dijudicaret dominum ejus, et atria ejus custodiret, et daret ei ministros angelicæ dignitatis: nunc ei dicit et amicis illius, plenam felicitatem, et perfectam beatitudinem tunc futuram, quando venerit Oriens, de quo scriptum est: *Ecce vir Oriens nomen ejus* (Zach. vi, 12). Et in Malachia: *Orietur in [Al. facet in] vobis timentibus nomen meum sol justitiae, et sanitas in pennis ejus* (Mala. iv, 2). Et in Numeris: *Orietur stella ex Jacob, et homo ex Israel* (Num. xxiv, 17). In Evangelio quoque apertissime de Christo legimus: *In quibus visitabit nos Oriens ex alto: Illuminare eos qui in tenebris et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis* (Luc. i, 78). Qui Oriens ipse dicitur et lapis angularis (Ephes. ii), quia populum utrumque **805** conjungat, et duos parietes in unam dominum consociet: Hic non credentibus lapis scandali est, de quo et in Psalmis dicitur: *Lapidem quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli: A Domino factum est istud* (Ps. cxvii, 22, 23). Super hunc lapidem septem oculi sunt, de quibus loquitur Isaías: *Exiit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum spiritus Dei, spiritus sapientie et intelligentie, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientie et pietatis, et implebit eum spiritus timoris Dei* (Isa. xi, 1 seqq.). Qui sacerdotem magnum, et amicos ejus Dominum Salvatorem, et discipulos illius intelligi volunt viros τερατοσχόπους, et portendentes, sic accipiunt, ut ad apostolos (Al. discipulos) referant, qui ejus mystica signa perspererint, et ex praesentibus futura cognoverint, dum in eo qui a nativitate caecus fuit (Joan. ix), oculos restitutos super populo gentilium interpretantur, et in muliere sanguine desfluente (Matth. ix), Ecclesiam edisserunt sanguinis operibus liberatam. Hoc autem quod sequitur: *quia ecce lapis quem dedi coram Iesu, amatores historie sic de Christo intelligunt, ut post Jesum filium Josedec Christum dicant venturum.* Hoc enim esse coram Jesu, id est, in conspectu ejus, et ante faciem, ut futura significet, et appellari eum lapidem pro fortitudine, et robore, quo omnia regna

A contriverit, quem etiam in Daniele de monte sine manibus præcismus legimus (Dan. ii).

(Vers. 10.) Ecce ego cælabo sculpturam ejus, dicit Dominus exercituum, et auferam iniquitatem terre illius in die una. In die illa dicit Dominus exercitum, vocabit vir amicum suum, subter vineam, et subter fulcum. LXX: Ecce ego fodiam foream, dicit Dominus omnipotens, et contrectabo omnem iniquitatem terre illius in die uno. In die illo, dicit Dominus omnipotens, vocabit unusquisque proximum suum subter simem et subter sicum. Supra dixerat: ecce lapis quem dedi coram Jesu, super lapidem unum septem oculi sunt. Nunc consequenter μεταφορά servat a lapide, et dicit: Cælabo sculpturam ejus; sive sculpm cælaturam illius. Quod enim Hebraice scriptum est **βαλ-φατε φητηε** (ΒΑΛΦΑΤΕ ΦΗΤΗΕ). Aquila interpretatus est διαγλύψω ἀνθρώπα κτύπει, id est, sculpm operaturam ejus: Theodosio et Symmachus, sculpm sculpturam ejus. Et est sensus: **806** Istum lapidem clavis crucis, et lancea militis faciam vulnerari, et in illius passione auferam iniquitatem terre in die una, de qua scriptum est: *Hæc est dies quam fecit Dominus, exsultemus et lætemur in ea* (Ps. cxvii, 24).

B In die illa passionis Christi, vocabit vir qui perfectus est in Christo, et cum apostolis ad Dominicæ benevolentia culmen ascendit, proximum suum, vel credentes ex Judæis, vel certe gentilium populum, subter vineam que appellatur Sorec, et de qua dicit in Evangelio: *Ego sum viuis* (Joan. xv, 1), et cuius fructus latilicat cor hominis: et subter sicum, Spiritus sancti poma dulcissima, ut æterna pace requiescat, et compressa seditione mundi et cruento bellatorum [Al. bellorum], sciant se esse sub rege, cuius mystice in Salomone nomen est pacis. De hac eadem sessione subter vineam, et subter sicum, etiam Michael propheta commemorat, dicens: *In die illa vocabit unusquisque proximum, et fratrem suum subter sicum, et vineam suam, et non erit qui exterrent* (Mic. iv, 4). Quod autem scriptum est juxta Septuaginta: *Ecce ego fodiam foream, possumus fossam vel frumentum, pro sculptura lapidis intelligere: omne enim quod sculpit et foditur. Tamen si quis et contestiosius noluerit hoc referre ad lapidem; sed quasi proprium habere principium, suamque sententiam, dicamus Deum omnipotentem in die passionis Filii*

C **D** sui, sive (ut Judæi putant, in ultimo fine mundi, quando judicaturus advenerit) effodere et in medium proferre opera singulorum, et contrectare universam terram in die judicii: hanc enim esse diem unam, et in die illa unumquemque sanctorum, socios suos et amicos, qui et ipsi sunt sancti, vocare ad requiem, et operum suorum virtute gaudere.

(Cap. IV. — Vers. 1.) Et reversus est angelus, qui loquebatur in me, et suscitavit me quasi virum qui suscitatur de somno suo. LXX: *Et reversus est angelus, qui loquebatur in me, et suscitavit me sicut susciteri*

cum textum, verbumque, id est, præterit.

^a Regin. ms., et consurget homo, etc.

^b Idem ms., Μαρψη φαετηε; tum Aquilæ Græ-

solet homo de somno suo. Quo enim abierat, ut revertetur, maxime qui loquebatur in propheta, et absque eo in quo loquebatur esse non poterat. Sed quotiescumque humana fragilitas sua relinquitur imbecillitati, Dei [Al. Deus] a nobis et angelorum ejus auxilium **807** abire credendum est. Ergo et propheta stupore magnæ visionis attonitus, tota mente torpebat, et clarum veritatis lumen videre non poterat: unde a visione præterita suscitur ad aliam visionem quasi de somno evigilans, ut videat quod clausis oculis non videbat. Dicamus et aliter. Proverbiū Salomonis testimonium est: *Si sederis, absque timore eris: si autem dormieris, dulciter dormies, et non timebis terrorem supervenientem tibi, nec impetus impiorum ingruentes* (Prov. iii, 23 et seqq.). Qui hoc somno dormierit, et audierit dictum de se quod scriptum de Lazaro legimus: *Si dormit, salvus erit* (Joan. xi, 12), poterit cantare cum sponsa: *Ego dormio, et cor meum vigilat* (Cant. v, 2). Videamus ergo ad quæ contemplanda quasi de somno propheta consurgat.

(Vers. 2 seqq.) *Et dixit ad me, quid tu vides? et dixi: Vidi, et ecce candelabrum aureum totum, et lampas ejus super caput ipsius: et septem lucernæ ejus super illud: septem et septem infusoria lucernis, quæ erant super caput ejus. Et duas olivæ super illud, una a dextris lampadis, et una a sinistris ejus. Et respondi, et r̄io ad angelum, qui loquebatur in me, dicens: Quid sunt hæc, domine mi? Et respondit angelus qui loquebatur in me, et dixit ad me: Numquid nescis quid sunt hæc? et dixi: non, domine mi. Et respondit, et ait ad me, dicens: Hoc est verbum Domini ad Zorobabel, dicens: Non in exercitu, nec in robore; sed in spiritu meo, dicit Dominus exercituum: Quis tu, mons magne, coram Zorobabel in planum? et educet lapidem primarium, et exæquabit gratiam gratiæ ejus. LXX: Et dixit ad me, quid tu vides? Et dixi: Vidi, et ecce candelabrum aureum totum, et lampas super eum; et septem lucernas super illud, et septem infusoria lucernarum, quæ erant super illud. Et ecce duas olivæ super illud, una a dextris lampadis, et una a sinistris: et interrogavi, et dixi ad angelum qui loquebatur in me, dicens: Quid sunt hæc, Domine? respondensque angelus qui loquebatur in me, dixit ad me: Non cognoscis quid sunt hæc? Et dixi: Non, domine. Et respondit et ait ad me dicens: Iste est sermo Domini ad Zorobabel, dicens: Non in fortitudine magna, neque in robore, sed in spiritu meo, dicit Dominus omnipotens: Quis es tu, mons magne, ante faciem Zorobabel, ut corrigas? et educam lapidem **808** hæreditatis: æqualitatem gratiæ gratiam ejus. Angelus qui suscitavit Zachariam quasi de somno hominem consurgentem, interrogat quid viderit, ut illo respondente, et ignorantie, et sciscitante quid cernat, atque dicente: Quid sunt hæc, domine mi? audiamus ab eo: Hoc est verbum Domini ad Zorobabel: Non in exercitu, nec in robore; sed in spiritu*

A meo, dicit Dominus. Dicamus igitur singula percurrentes, primum quid videatur Hebreis, a quibus in veteri Testamento eruditæ sumus: deinde per hos quasi gradus ad Ecclesiæ culmina [Al. limina] descendamus. Candelabrum aureum solidum, Legem, id est, νόμον interpretantur. Lampadem autem, id est flammam in vertice candelabri lucentem atque fulgentem, Christum, qui caput Legis sit, et omnem mundum illuminet. Septem lucernas super candelabrum, septem gratias Spiritus sancti, de quibus supra diximus, quod in lapide uno septem oculi sint. Nulli enim dubium quin Lex, Spiritu sancto dictante, conscripta sit. Septem autem infusoria in quibus oleum sit, quod mittatur in lucernas, quæ super candelabro luceant, hoc intelligi volunt, septem istas gratias de celo ad homines per Legem descendere. Duas autem olivas super candelabrum a parte dextera et sinistra, inter quas media lampas luceat, Legem et Prophetas interpretantur. Cumque propheta narrasset visionem suam, nesciens quid videret, interrogat angelum loquentem in se, sensum videlicet a Deo illuminatum. Iste enim angelus noster est, qui prudenter intelligens, Dei nobis indicat voluntatem, et dicit: *Quid sunt hæc, domine mi?* Angelus autem non explanat visionem prophetæ, ut rogatus ab eo fuerat; sed interrogantem rursum interrogat: Num ignoras quid sint hæc? Quo respondentе, nescio: etiam ipse respondit; *Hoc est verbum Domini ad Zorobabel dicens: Non in exercitu, nec in robore, sed in spiritu meo, dicit Dominus.* Sermo ergo Domini ad Zorobabel, qui locutus est non in exercitu, neque in robore; sed in spiritu meo, ipse est interpretatio visionis: non in exercitu, neque in multitudine bellatorum; sed in spiritu Dei reductum populum, et plenus reducendum, et adversarios esse vastandos. **809** Quodque sequitur: *Quis tu, mons magne, coram Zorobabel in planum; ad diabolum dictum intelligent, qui stabat a dextris Jesu, ut adversaretur ei, et se elevabat contra Zorobabel et populum Judæorum.* In planum autem versus et humiliatus est: et sub pedibus jacet Israel, quia educet Deus lapidem primarium, Christum Filium suum qui semper auxilio fuit populo Israel. Et gratia ejus, id est, lapidis in eos quos reduxit de captivitate, exæquabit gratiam quam in patres eorum semper exercuit. Hæc ab Hebreis dicta reperimus. Nunc quid ab ecclesiasticis viris in Commentariis scriptum sit, disseramus. Candelabrum (Al. autem) aureum de auro purissimo Ecclesiam intelligunt, quæ in Scripturis sanctis sensum ac mentem magis quam verba perquirit. Quod autem in sensu aurum accipiatur, posteriora et humeri columbae in sexagesimo septimo psalmo ostendunt: quæ dicuntur auri virore sive fulgore radiare. Lampadem et ipsi Christum intelligunt, quod luceat in Ecclesia, qui de seipso dicebat: *Nemo lucernam accedit, et ponit eam sub modio* (Matt. v, 15), hoc est, sub mensura Legis; sed super candelabrum, id est, Evangelii

* Victorius corrigit, super illud, scilicet candelabrum. Tum Regin. ms., et septem lucernæ, in recto.

libertatem, ut lucet cunctis qui sunt in domo, Lu-
cernas septem et effusoria [Al. effusoria] earum et
ipsi gratias sancti Spiritus intelligunt, per quas
oleum misericordiae dei cunctarumque virtutum
Ecclesiam suscipit. Ducas olivas super caydabrum, q[ui] ipsi Moysen et Eliam intelligunt, qui cum Domino
loquebatur in monte, et significabant quid in Jeru-
salem passurus esset (Matth. xvii). Omnis enim lex
et propheta de Christi praedicant passione. Alii duas
olivas a dextris, et a sinistris, Legem et Evangelium
interpretantur, ut in dextra Evangelium sit, in sinis-
tra Lex: de qua dextra, et sinistra dicitur in Can-
tico cantorum; Sinistra ejus sub capite meo, et dex-
tero illius amplexatur [A]. amplexabitur] me (Cant.
ii, 6). Montem autem plerique nostrorum, diabolum
interpretantur, et Antichristum, qui coram Zorobabel
(de quo nasciturus est Christus) stare audeat, et se
erigere, et in Evangelio dicere: *Hæc omnia mihi tra-
dicta sunt, et dabo ea tibi, si procidens adoraveris me* (Matt. iv, 9). Quem Dominus suis pedibus proster-
nens, et de superbo humilem faciens, atque adjectum,
dicit: *Vade retro, Satan, scriptum est enim:
Dominum Deum tuum adorabis, et 810 ipsi soli ser-
vies* (Ibid., 10, et Deut. vi, 13). Dantque exemplum
in Evangelio Iunatice, quem cum apostoli non potuis-
sent sanare, interrogant cur sanare nequierint, et
audiunt; *Amen dico vobis, si habueritis fidem sicut
granum sinapis, dicetis monti huic, transi hinc, et trans-
ibit; et nihil impossibile erit vobis.* Hoc autem genus
non ejicitur, nisi per orationem et jejunium (Matt. xvii,
19, 20). Monsibi aperte diabolus accipitur, Alii autem
temeritate non parva, hoc quod manifeste de diabolo
dicitur, ad Christum referunt, qui in Scripturis sanctis
mons sapientia appellatur. Nec necesse est dare exem-
pla, quorum magna copia est. Ad hunc autem du-
cuntur errorem, quia scriptum est in Septuaginta:
*Quis es tu, mons magne, ante faciem Zorobabel, ut
corregas?* quod videlicet mons iste qui ante faciem
Zorobabel est, hoc est, qui de Zorobabel stirpe de-
scendat, velut mundum ipse corrigeret, et de ipso sit
quod sequitur: *Educam lapidem hereditatis de qua
scriptum est; Tu es qui restitues hereditatem meam
mihi* (Psal. xv, 5). Et in alio loco: *Elegit nabis her-
reditatem suam pulchritudinem Jacob quam dilexit* (Psal. xlvi, 5). Et rursum: *Facta est pars Domini
Jacob, funiculus hereditatis ejus Israel* (Psal. civ). Et in secundo psalmo: *Dominus dicit ad me, filius
meus es tu, ego hodie genui te. Procula a me, et daba
tibi gentes hereditatem tuam* (Psal. xi, 7, 8). Educat
autem Dominus lapidem primarium, de quo legimus:
*In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum,
et Deus erat Verbum.* Et: *Omnia per ipsum facta sunt,*
et sine ipso factum est nihil (Ioen. i, 1, 3). Quod
autem dicit: *Exæquebit gratiam gratie ejus, hoc si-
gnificat.* Nos omnes de plenitudine ejus accepimus,
et gratiam pro gratia, id est, pro gratia Legis, gra-
tiam Evangelii, ut æqualem gratiam, et par munus

A et ex Israel credentes accipiunt, et populus ethiopicus. Unde et Gabriel loquitur ad Mariam: *Intenue i-
gratiam apud Domum* (Luc. 1, 30). Et Paulus apo-
stolus scribit: *Gratias enim salutis estis* (Ephes. ii,
8): Et Joannes evangelista: *Lex, inquit, per Moysen data est: gratia autem et veritas per Iesum Chri-
stum facta est* (Ioen. i, 17).

(Vers. 8 seqq.) Et factum est Verbum Domini ad me dicens: *Manus Zorobabel fundaverunt domum istam, et manus ejus perficiunt eam, et scilicet quia Do-
minus exercituum misit me ad vos. Quis enim despexit dies parvos? et latabuntur, et videbunt lapidem stan-
neum in manu Zorobabel.* Septem isti oculi **811** sunt [Vulg. tacet sunt] Domini, qui discurrent in universa terra. LXX: *Et factus est sermo Domini ad me dicens:* **B** *Manus Zorobabel fundaverunt domum istam, et manus ejus complebunt eam. Et sciens quoniam Dominus omnipotens misit me ad te: quis enim despexit in dies parvos? et latabuntur, et videbunt lapidem stan-
neum in manu Zorobabel: septem isti oculi **812** Domini sunt, qui respiciunt super omnem terram. Ah Hebreus, et a nostris multa dicuntur, quorum pleraque sectantes, et alia repudiantes, quid nobis placeat, inferamus, servantes historiam veritatem, ut ex hac possimus eum, qui per historiam prophetatur, agnoscere. Ma-
nus Zorobabel principis Judæorum, qui reversi sunt de Babylone, templi fundamenta fecerunt, et manus ejus usque ad templi fastigia venient, completes quod coepit, et omissa quæ coepit fuerant, ei-
struentes. Legimus apud Ezram quod a Zorobabel
templum coepit sit atque perfectum (I Esd. vi
et vi). Cumque, ait Zacharias propheta, in templo,
quod nunc ædificatis, videritis a vobis culme impositum, tunc intelligitis me missum a Domi-
no, et quæ locutus sum, ipso mandante, dixisse,
Quis enim despexit dies parvos? Quis hic pro raro
accipitor, juxta illud: *Quis putas est dispensator fide-
lis et prudens* (Luc. xii, 42)? **C** *Et, Domine, quis habi-
bit in tabernaculo tuo, et quis ascendet in montem
sanctum tuum* (Psal. xiv, 1)? Rarus ergo est, qui dies
parvos hujus sæculi despiciat, et regiam potestatem
putet esse nihil. Cum viderimus potentes sæculi
fulgere auro, purpura, gemitisque rutilare, circum-
dari exercitu, dicamus in nobis: quis, putas, despici
dies parvos? Unde et Jacob vitam hominum breven-
D intelligens: *Parvi sunt, inquit, et pessimi dies vite
meæ* (Gen. xlvi, 9). Qui ergo despixerint dies par-
vos (hoc autem refert ad regiam potestatem, ut
commoneat Zorobabel, et Iesum, et populum ædi-
ficantes templum Dei, nequaquam adversarios
timere prohibentes; sed audire Dominum cib-
tantem), ex eo quod despiciunt regale fastigem,
latabuntur et videbunt auxilium Salvatoris, qui de
Zorobabel stirpe promittitur, et propter fortitudi-
nem, lapis appellatur, et lapis stanneus: *Pro quo
in Hebraico scriptum est Abdiel [Al. Abde],* (אַבְדֵיל)
eo quod sit murus et fortitudo roburque creder-*

* Regin. ms. quia et Vaticanus exemplarum Graecum vacem Domini non agnoscat.

tium. Sicut enim **812** stannum ab igne alia metalla defensit, et cum sit natura res ferruginea purissimum, si absque stanno fuerit, irritur et cremeratur, sic omnis angelorum est hominum fortitudo, si non habuerit auxilium salvatoris, imbecilla probatur et fragilis. Lapis autem iste, id est, massa, qui apud Hebreos abdil scribitur, id est, stanneus, estumoloyetate apoxiopis, id est separans, et secessans, ut quomodo stannum mixta et adylerata inter se per ignem metalla dissociat: ita dominus verus probatur et conservatus ab auro et argento honorum operum res viutorum plumbumque secernat, ut purum aurum remaneat et argentum. Alijs verbis apoxiopis iste et separator in Evangelio scribitur: Cuius venitabrum in manu sua, et ipse purgabit arcam suam, et separabit paleas a frictico (Luc. iii. 17), qui clamat per Jeremiam: Quid paleas ad frumentum? dicit dominus (Jer. xxii. 28). Nulli nostrorum manus Zorobabel, qui fundaverit domum, et ipse perficerit eam, Christum interpretantur. Quod si recipimus, cogemur exponere quid sit lapis stanneus in manu Zorobabel. Neque enim in manu Christi, Christus alias approbandus est? Licet quidam lapidem stanneum corpus dominum acceperint, quod nullis peccatorum fuerit maculis sordidatum, nec plumbus vocetur, sed stannum purissimum. Septem autem oculos, qui discurrent in universa terra, et cuncta dijudicant, supra exposuitus, septem esse spiritus: et quod deum nihil lateat, qui et praeteritorum, et presentium, et futurorum conscius est, et reddit unicuique secundum opera sua, maxime cum in persona separantis bonus a malis, et conslatoris advenerit.

(Vers. 11 seqq.) Et respondi, et dixi ad eum: Quid sunt duas olivae istae ad dexteram candelabri, et ad sinistram ejus? Et respondi secundo, et dixi ad eum: Quid sunt duas spicæ olivarum, qua sunt juxta [Al. super] duo rostra aurea, in quibus sunt suffusoria ex auro? Et ait ad me dicens: Numquid nescis quid sunt haec? Et dixi, non, domine mi. Et dixit: Isti sunt duo filii olei, qui assistunt dominatori universæ terræ. LXX: Et respondi, et dixi ad eum: Quid sunt duas olivæ istæ a dextris candelabri, et a sinistris? Et interrogavi secundo, et dixi ad eum: Quid sunt duo rami olivarum, qui in manibus **813** duarum narium aurearum sunt, et quæ insundunt et retrahunt suffusoria aurea. Et dixi ad me: Nescis quid sunt haec? et dixi: Nequaquam, domine. Et ait: Isti sunt duo filii pinguedinis, qui assistunt domino universæ terræ. Interrogante propheta quid significarentur duas olivæ, quarum altera stabat ad dextram candelabri, altera ad sinistram, dominus sive angelus domini noluit respondere. Quod propheta intelligens, secundo sciscitur, et dicit: Quid sunt duas spicæ istæ olivarum, sive duo rami? de minoribus interrogans, quoniam majora audire non meruit. Duo autem isti rami sunt in manu duarum narium, sive super duo rostra aurea,

A quæ Hebraice sint hororum [Al. Sintiboroth] (στιθύρων). Graece μνήστηρες appellantur, qui et ipsi duo μνήστηρες, super quos duas spicas sunt, vel duo rami olivarum de auro purissimo sunt. Cumque et de duobus ramis propheta quereret, et rursus interrogaretur ab angelio, utrumnam sciret quid duo rami significarent, et ille dixisset: non, Domine: respondit angelus dominus: Isti sunt duo filii olei, ut Symmachus voluit, sive ἀπειδηποτέρος, ut interpretatus est Aquila, id est, splendoris: vel ποιότητος, hoc est, pinguedinis, ut verterunt Septuaginta: aut λαμπρότητος, id est, claritatis, ut Theodosio translatis: qui assistunt dominatori universæ terræ. De duabus olivas quæ erant ad dexteram lampadis ei simillimam, supra legimus. Et indecē nonne interrogans super his prophetā, non meretur audiēre, quia prius populi retinacit, sive quod ibi obscurius dictum est, hic manifestius audiēre desiderat, aut certe silentio angelī consultatur ejus pertinacia, quod majora se scire contēndat, quamquam hebrei ideo eum de olivis interrogantem, nihil audisse copiiscent, quia non bene interrogavit, neq; totum quæsierit quod scire debuerat. Denique postea plenius sciscitur addens, spicas vel ramos olivarum, de quibus supra lacuerat: ibi enim dixit: Quid sunt duas olivæ istæ? hic interrogat; Quid sunt duas spicæ olivarum? μεταφορικῶς quod in modum spicarum ^b recta sint apheres, et quasi spicæ aristis, sic iuxta yllas quodammodo ramorum aliisque foliorum rectæ sint et in sublimo surgerentes. Duas olivas quidam e postris **814** Filium interpretantur, et spiritum sanctum, et medium lampadem regum patrem, Sed neccipio quomodo absque blasphemia, alterum a dextris, alterum accipiunt a sinistris, Ramos quoque, sive spicas olivarum, incarnationem salvatoris et similitudinem columbam spiritus sancti edisserunt, quia totas olivas videre nequeamus, sed partem quamdam et, ut ita dicam, ramusculis incarnationis Christi, et ostensionis spiritus sancti nobis esse monstratos. Alii duo intelligunt Testamētū, et dextris Evangelium, a sinistris Legem, en quod in altero spiritus sensus sit, in altero corporalis: et quod neq; totum Evangelium, neq; totam Legem explanare possumus, et non ex parte cognoscamus, et ex parte prophetem (I Cor. xiii. 9), et nondum possimus intelligere quod perfectum est. Sunt qui duas ramos olivarum vel duas spicas, et illas pinguedinis vel splendoris, sacerdotium interpretantur et Legem, quæ præbeant gaudium universæ terræ. Alii Enoch et Eliam, quorum alter in prophetia, alter in circumsione placuit deo, et cum corpore rapitus in celum est (Gen. v, et I Reg. ii), Pro splendoris, et olei, et pinguedinis, et claritate, in Hebreis legimus ipsas (ταῦτα), juxta illud quod de gaudio et felicitate sanctorum in Psalmis scriptum est: Inebriabitur ab ubertate, sive pinguedine domus tuæ (Psal. xxv, 9): πάντες [Al. πάντης] enim magis pinguedinem quam ubertatem sonat. Haec ut quivimus, et ut yires inge-

* Confer. epist. 57 ad Pammach., pum, 11.

^b Μεταφορες radiantes. Metu sunt arbores.

nioli nostri ferre potuerunt, locuti sumus, et Hebraeorum et nostrorum varias opiniones breviter perstringentes, si quis melius immo verius dixerit, et nos libenter melioribus acquiescimus.

(Cap. V. — Vers. 4 seqq.) *Et conversus sum, et levavi oculos meos, et vidi, et ecce volumen volans, et dixit ad me: Quid tu vides? Et dixi: Ego video volumen volans: longitudine ejus viginti cubitorum, et latitudine ejus decem cubitorum. Et dixit ad me: Hæc est maledictio quæ egredietur super faciem universæ terræ: quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, judicabitur, et omnis jurans ex hoc similiter judicabitur. Educam illud, dicit Dominus exercituum, et veniet ad domum furis, et ad domum jurantis in nomine meo mendaciter, et commorabitur in medio domus ejus, et consumet eam, et ligna ejus, et lapides ejus. LXX: Et conversus sum, et levavi oculos meos, et vidi falcem volantem. Et dixit ad me: Quid tu vides? Et dixi: Ego video falcem volantem, longitudinis cubitorum viginti, et latitudinis cubitorum decem. Et dixit ad me: Hæc est maledictio quæ egreditur super faciem omnis terræ: quia omnis fur ex hoc usque ad mortem punietur, et omnis perjurus ex hoc usque ad mortem cruciabitur. Et educam illud, dicit Dominus omnipotens, et ingredietur in domum furis, et domum jurantis in nomine meo mendaciter, et requiesceret in medio domus ejus, et consumet eum, et ligna ejus, et lapides ejus. Conversus, inquit propheta, ad aliam visionem, et a lætis atque felicibus oculis meos ad tristiora sustollens, cerno volumen volans a quod Hebraice dicitur **MEGELLA** [Al. Gemell.] (מְגַלָּה), et ab Aquila et Theodotione versum est διφθέρα, a Symmacho ξεψάλις, id est, capitulum, juxta illud quod in psalmo legimus: In capitulo libri scriptum est de me (Ps. xix, 8); sive juxta Septuaginta δρέπανον πετόμενον, id est, falcem volantem. Omnia enim quæ supra videbat, ædificationem templi, adventum Domini Salvatoris, libertatem de Babylone populi nuntiarunt. Itaque ne elevaretur cum Apostolo cor ejus (cui datus est angelus Satanæ qui eum colaphizaret (II Cor. xii), ne se extolleret), videt et ipse quæ tristia sunt, ut quidquid ex bonorum revelatione arroganter creverat, ex tristium comminatione decrescat. Volumen autem volans ostenditur, in quo omnium peccata descripta sunt, ut unusquisque recipiat secundum opera sua, sive bonum, sive malum, dicente Daniele: Throni positi sunt, et libri aperti sunt (Dan. vii, 10). Sin autem falcam accipimus, ut LXX transtulerunt, de Apocalypsi Joannis sumamus exemplum, in qua scriptum est: Et respondit angelus, et dixit ei qui sedebat super equum: Mitte falcam tuam acutissimam, et mete vineam tuam, quoniam maturæ sunt uva ejus (Apoc. xiv, 18). Pro falce in Deuteronomio sagittas et gladium legimus: Inebriabo sagittas meas sanguine, et gladius meus devorabit*

^a Omnes mss. codices quos inspexi habent hic metathesim primæ syllabæ: legunt enim *Gemella* pro *Magella*. MART.

^b Verba δρέπανον πετόμενον, id est, in Palatin. ac

carnes (Deut. xxxii, 42). Et quia Deus angelis peccantibus non pepercit, qui proprio vitio habitaculum perdidere cœlestè, ideo ipse dicit per Isaiam: Inebriatus est gladius meus in cælo (Isai. xxiv, 5). Gladio enim interibunt **816** omnes peccatores populi, non utique gladio corporali (siquidem multæ et diverse præter gladium ad mortem via sunt), sed gladio spirituali, quo percutiendi sunt qui non egerunt poenitentiam, et quibus comminatur Psalmista proclamans: Nisi convertanini, gladium suum vibrabit: arcum suum tetendit, et paravit illum: et in ipso paravit vasa mortis (Psalm. vii, 13 et 14). Et in Jeremia legimus: Usquequo secabis mucro, vel gladius Domini? Usquequo non quiesces? convertere in vaginam tuam (Jer. xlvi, 6). Iste gladius non solum falc appellatur, quæ senum, stipulam, spinasque succedit; sed et securis arborum dicitur, quæ succedit eos, qui non fecerint dignos fructus poenitentie. Et de quibus Joannes Baptista proclamabat: Ecce securis ad radices arborum posita est: Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur (Matt. iii, 10). Volumen istud in quo peccata omnium describuntur, sive falcæ quæ cunctorum delicia succedit, mittitur in vineam Sodomorum, de qua scriptum est: Inimici nostri insipientes: ex vinea enim Sodomorum vinea eorum, et propago eorum de Gomorrah: Uva eorum, uva sellis, et botrus amaritudinis eis. Furor draconum, vinum eorum et furor apidæ insanabilis (Deut. xxxii, 31 seqq.). Hæc falcæ viginti habent cubitos longitudo, et decem latitudinis, in quo numero tristibus latae sociantur. Ad hoc enim Dominus corripit ut emendet. In vicesimo, qui ex duabus decadibus efficitur, austera et tristia nuntiantur: in decimo, id est, una decade, meliora et prospera: per omnia enim flagella atque supplicia eruditur Israel. Simulque moneamus eos qui parva putant criminis furtum atque perjurium, quod inducator maledictio quæ in volumine ac [Al. a] falce descripta est, in domum furis atque perjuri, et commoreatur in ea, et omnia ejus ligna lapidesque consumat. Quod si in his quæ minora putantur (furtum deo, et perjurium) tanta poenarum comminatio est, quid dicemus de fornicatione, adulterio, homicidio, sacrilegio, cunctisque criminibus, quæ ab Apostolo inter carnis opera numerantur (Galat. v)? Legi viginti cubitos longitudo, et decem latitudinis, ad ætatem referri Domini Salvatoris, id est tricentrum numerum **817** efficeret: quod non iudicet Pater quemquam: sed omne iudicium dederit Filiu, et ab eo mundus iudicandus sit (Joan. v).

(Vers. 5 seqq.) *Et egressus est angelus qui loquatur in me, et dixit ad me: Leva oculos tuos, et ride quid sit hoc quod egredietur. Et dixi: Quid est? Et ait: Hæc est amphora egrediente; et dixit: Hæc est oculus eorum in universa terra. Et ecce te-*

Reginae mss. desiderantur.

^c Victorius quinque Florentinorum codicis opt. et Brixianorum aliquot, itemque Vulgate editionis auctoritate repositi, terræ, pro tuam.

lentum plumbi portabatur, et ecce mulier una ^a sedens in medio amphora. Et dixit: *Hæc est impietas, et projectis eam in medium amphoræ, et misit massam plumbeam in os ejus.* LXX: *Et egressus est angelus qui loquebatur in me, et dixit ad me: Suspice oculis tuis, et vide quid sit quod egreditur; et dixi, Quid est?* Et ait: *Hæc est mensura quæ egreditur. Et ait: Hæc est iniquitas eorum in omni terra.* Et ecce talentum plumbi elevatum est: et ecce mulier una sedebat in medio mensuræ, et dixit: *Hæc est iniquitas, et projectis eam in medio mensuræ, et projectis lapidem plumbeum in os ejus.* Amphora sive mensura egrediebatur, et ferebatur in aere. Et ne dubitaremus quo proprio vocabulo nuncupetur, ipse angelus, qui ostenderat amphoram, sive mensuram, illi nomen imponit, et dicit, *juxta Septuaginta, hæc est iniquitas eorum in universa terra; juxta Hebræos: Hic [Al. Hæc] est oculus, id est, ostensio omnium peccatorum.* Et ecce mulier sedebat in medio amphoræ, vel mensuræ, quæ apud Hebræos dicitur *EPHA* (ἘΦΑ), crebroque a LXX in oīpi [Al. ephi] vertitur; et hæc ipsa mulier vocabatur *impietas*. Cum hæc itaque [Al. ita] cerneret, ecce talentum plumbi, id est, massa instar lapidis ferebatur, vel suo impetu, vel Domini jussione, vel ferebatur ab alio cuius nomen tacitum est. Angelus autem iste qui loquebatur in propheta, et egrediens ex eo, illi universa monstrabat, arripiuit mulierem quæ vocabatur *impietas*, et præcipitem misit in medium amphoræ, quæ prius libere ferebatur, et supra amphoram sedens, omnibus apparebat. Ac ne forte rursum elevaret caput, et sua iniquitate et impietate gauderet, talentum plumbi in modum gravissimi lapidis mittit in os amphoræ: ut impietatem in medio opprimat atque concludat, ne quo [Al. quoquo] modo possit erumpere. Hæc quasi umbras quasdam et lineas futuræ imaginis **818** duximus, ut quod reliquum est suis coloribus impleamus. Angelus qui loquebatur in propheta, egressus de eo, et quæ si cominus loquens, præcipit illi ut levet oculos suos, et videat peccata populi Israel in mensuram coacervata perfectam, et impleta delicta cunctorum: et hanc esse oculum eorum, quod Hebraice dicitur *ENAM* (עֲנָם), et scribitur per *AIN*, *JOD*, *NUN*, *MEM*: *Sive iniquitatem eorum; quæ si per VAU litteram scripia esset, recte legeretur ONAM* [Al. UNAM] (וְנָם), ut LXX putaverunt: et hic error in editione Vulgata frequenter inolevit, ut quia *VAU* et *JOD* litteræ eadem forma, sed mensura diversæ sunt, altera legatur pro altera. Hæc amphora sive mensura, oculus eorum est in universa terra, hoc est, ostensio peccatorum, ut quorum vitia dispersa latitant, in unum coacervata oculus omnium panderentur, ut egredereetur de loco suo Israel, et cunctis gentibus qualis in terra sua fuerit, monstraretur. Et ecce talentum plumbi portabatur. Pro talento plumbi, in consequentibus legimus lapidem plumbi. *Talen-*

tum vocatur CHACHAR (חַחָר); *lapis ABEN* (אַבֵן). Ipse est igitur lapis plumbi, qui et talentum plumbi, quod nos manifestius exprimentes, massam vel sphæram plumbi interpretati sumus, ex quo significatur pondus gravissimum peccatorum. Et super hanc mensuram atque amphoram omnium delictorum, media sedebat *impietas*, quam alio nomine idololatriam possumus appellare, et negationem Dei. Unde a Salvatore dicitur ad Judæos: *Implete mensuram patrum vestrorum* (Matth. xxiii, 32). Hæc *impietas* quæ sedebat super peccata Israel, et in suo scelere gloriarabatur, postea mittitur in medium Babylonis, et captivitatis malo premitur. Vel juxta Theodotionem, ipsa se projicit et abscondit in medium amphoræ, ducitque super se pondus gravissimum plumbi, ut obturatum os habeat, et ultra se jactare non possit. Vel certe ab angelo Dei opprimitur, ut quæ prius latabantur in scelere, æterno silentio conticescat. Quo autem, et a quibus conclusa portetur, sequens lectio docet.

(Vers. 9 seqq.) *Et levavi oculos meos, et vidi, et ecce duæ mulieres egredientes, et spiritus in aliis earum, et habebant alas quasi **819** alas milvi, et levaverunt amphoram inter terram et cælum. Et dixi ad angelum qui loquebatur in me: Quo istæ deferunt amphoram? Et dixit ad me: Ut ædificetur ei domus in terra Sennaar, et stabiliatur, et ponatur ibi super basem suam.* LXX: *Et levavi oculos meos, et vidi, et ecce duæ mulieres egredientes, et spiritus in aliis earum, et ipsæ habebant alas sicut alæ sunt upupæ. Et elevaverunt mensuram inter terram et cælum. Et dixi ad angelum qui loquebatur in me: Quo istæ deferunt mensuram? Et dixit ad me: Ut ædificant ei domum in terra Babylonis, et præparent, et ponant eam ibi super sedem suam. Duas mulieres egredientes, Judæi arbitrantur regnum Medorum et Mæcedonum, quorum utrumque afflixerit populum Babylonum, et ibi impietas eorum sedem posuerit. Hoc autem arte confingunt, ne quod de se dictum est, in se intelligatur. Duæ enim mulieres quæ egrediuntur, haud dubium quin de terra Judæa, accipiendæ sunt decem et duæ tribus: quarum alteræ ab Assyriis, alteræ a Chaldeis capitæ sunt. Et in aliis earum erat spiritus, id est, potestas diaboli, de quo in Ecclesiaste scriptum est: *Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris* (Eccl. x, 4). Et in Evangelio spiritum immundum legimus qui cum de domo sua fuerit ejectus, circumiens deserta et arida, cum aliis septem spiritibus nequioribus se, revertitur in pristinam domum (Luc. xi). Ab hoc igitur spiritu istæ mulieres quasi vento flatuque raptatae, volatu celeri ferebantur, et habebant alas; juxta Hebraicum ASIDA (אַסִידָה), quod Aquila, Symmachus, et Theodotio herodionem; soli LXX *upupam* transtulerunt.*

^b Asidam Hebræi *miltum* putant, avem rapacissimam, et semper domesticis avibus insidiantem; herod-

22. Sunt qui ciconiam dicant, a quibus dissentit Olympiodorus.

^a Nostri mss. ipseque Hieronymus in subnexa expositione, *sedebat*, præseront.

^b Conferendum Helianus hist. animal lib. xiii, cap.

dionem vero, hi qui de volucrum scripsere naturis, tria genera autumant: unum album, aliud stellatum; tertium nigrum, quod et sœvissimum est et sanguinarium, et pugnans ad coitum impatiens: ita ut ex oenlis eorum erumpat eruor. Upupam autem, quam nos de Græci nominis similitudine traximus (nam et ipsi popam appellant ab eo, quod stercora humana consideret [Al. consideat]), avem dicunt **820** esse spurcissimam, semper in sepulcris, semper in humano stercore commorantem: denique et nidum ex eo facere dicitur, et pullos suos de vermiculis stercoris alere putrescentis. Quamcumque ex tribus avibus intelligere volueris asidam, convenit istis mulieribus Judæ, et Israeli, quæ propter peccata potentia traditæ sunt dæmonum potestali, et ab eis ductæ in captitatem. Tuleruntque amphoram sive mensuram, in qua clausa tenebatur impietas, massa plumbi desuper posita ne possit exire, et pondus gravissimum omnium peccatorum per aerem inter terram et cœlum ^a. Quod propheta intelligens, non interrogabat [Al. interrogat] quæ sint istæ mulieres (patebat enim spiritui prophetali) nec quid portent, de quo supra fuerat eruditus; sed quo portent. Denique sequitur: *Dixi ad angelum qui loquebatur in me: Quo istæ deserunt amphoram?* Qui respondit: *Ut ædificetur ei domus in terra Sennaar.* Pro quo Septuaginta transtulerunt, in terra Babylonis. Sennaar enim campus est Chaldæorum, in quo hi qui moverant ab Oriente pedes suos, et in Dei servitute stare non poterant, ædificaverunt turrim superbiam (Genes. xi); unde et civitas ipsa appellata est Babylon, id est, confusio, eo quod ibi linguae omnium confusæ sint atque permixtae. Impietas ergo desertur ab istis mulieribus in Babylonem: ut ibi ædificetur domus ejus, et stabiliatur, et ponatur super basem suam, et æterna statione requiescat. Vere enim in Babylone sedes est impietatis, et juxta historiam et iuxta mysticos intellectus. Si volucris duas mulieres accipere hæreticorum populos et Judæorum (quorum utriusque egrediuntur a facie Dei, et spiritu feruntur incerto, et habent alas milvi, herodii, et upupæ, dum semper in modum perdicis faciunt divitias, non cum judicio (Jerem. xvii), et de Ecclesia rapere festinant, et contentionibus ac jurgiis delectantur, et quoscumque deceperint, trahunt ad interitum, volutantur in cœno libidinum et sordibus sempiternis), istæ mulieres levant pondus impietatis gravissimum, et ædificant in confusione domum suam, et serviunt regi Babylonio, ut ibi habitent hæreticorum populi et Judæorum, **821** ubi morantur idolatriæ, ligno et lapidibus servientes.

(Cap. VI.) *Et conversus sum, et levavi oculos meos, et vidi: Et ecce quatuor quadrigæ egredientes in (Vulg. de) medio duorum montium, et montes, montes ænei (Vulg. ærei).* In quadriga prima equi rufi, in quadri-

^a Supplet Victorius verbum, elevantes, codicum quorundam suffragio.

^b In aliis libris χαρτερούς: verius χαρταιούς Aquila posuerit. E τῶν LXX exemplaribus, quæ φαρούς pre-

Aga secunda equi nigri, et in quadriga tertia equi albi, et in quadriga quarta equi varii et fortis. Et respondi, et dixi ad angelum qui loquebatur in me: Quid sunt haec, domine mi? Et respondit angelus, et ait ad me: *Isti sunt quatuor venti carli, qui egrediuntur, ut dicant coram Dominatore omnis terræ.* In qua erant equi nigri, egrediabantur in terram Aquilonis, et albi egressi sunt post eos, et varii egressi sunt ad terram Austris. Qui autem erant robustissimi, exierunt, et quererent ire et discurrere per omnem terram. Et dixit: *Ite et perambulate terram, et perambulaverunt terram.* Et vocavit me, et locutus est ad me, dicens: *Ecco qui egrediuntur in terram Aquilonis, requiescere fecerunt spiritum meum in terra Aquilonis.* LXX: *Et conversus sum, et levavi oculos meas, et vidi: Et ecce quatuor quadrigæ egredientes de medio duorum montium, et montes erant montes ænei.* In quadriga prima equi rufi, et in quadriga secunda equi nigri, et in quadriga tertia equi albi, et in quadriga quarta equi varii sternani. Et respondi, et dixi ad angelum qui loquebatur in me: Quid sunt haec, domine? et respondit angelus qui loquebatur in me, et dixit: *Hi sunt quatuor venti carli, qui egrediuntur ut assistant Domino omnis terra.* In quo erant equi nigri, egrediabantur super terram Aquilonis, et albi egrediabantur post eos, et varii eisibant in terram Austris, et sternini egrediabantur, et considerabant ut circuissent terram. Et dixit: *Ite et circuite terram, et circuerunt terram: et clamaverit, et locutus est ad me dicens: Ecce qui egrediuntur super terram Aquilonis: requiescere fecerunt furorem meum in terra Aquilonis.* Transivi, ait, ad aliam visionem, et oculos cordis mei ad cœlum altius sublevavi: vidique quatuor quadrigas egredientes de medio duorum montium qui erant ænei, id est, insuperabiles atque fortissimi, et qui nulla possent velutitate consumi. Quos enim supra montes **822** myrtleos, vel umbrosos dixerat atque nemorosos, nunc æneos vocal. Ia quadriga prima equi rufi erant, cruenti, et sanguinari, et Babylonia crudelitate terribiles. In quadriga secunda, equi nigri, regnum Medorum atque Persarum: quod bigæ sedens et egrediens per Assueri regis edictum, mortem omnium Judæorum tristinuntio præserebat. In quadriga tertia, equi albi, Macedones, sub quorum rege Antiocho Machabæorum victoriam legimus. In quadriga quarta, equi varii fortis. Scimus enim Romanorum reges, alios in gentem Judæam suisse elementes, ut C. Cesarem, Augustum et Claudium: alios persecutores atque terribiles, ut C. Caligulam, Neronom, Vespasianum et Hadrianum. Pro fortibus, quos Aquila ^b scriptum est, Septuaginta ψευδες transtulerunt, in Hebreico scriptum est AMASIM (אַמָּסִים). Et quatenus exemplaria male habent τρυπός, confundens colorum differentias atque regnum, cum τρυπά, id est, rufi, non AMASIM, sed ADAMIM (אַדָּמִים) appelle-

ferant, quod verbum sterninos significat, nulla supersunt quod sciām: omnia habent τρυπός, male, ut Hieronymus notat.

lenter. Propheta ergo quærente quid sibi vellent si-
guificare quæ cerneret, Angelus qui loquebatur in
eo, respondet, et narrat quatuor esse ventos cœli,
id est, quatuor plagas mundi, quæ Græci vocant κλί-
ματα, qui assistant et pareant Domini voluntati. Ni-
hil enim hæc quatuor regna, quæ diximus, absque
Domini voluntate fecerunt. In qua erant equi nigri,
egrediebantur, inquit, in terram Aquilonis. Quam
pulchre quadriga prima in qua erant equi russi præ-
termittitur, quid et secunda et tertia fecerint quartu-
que describitur. Jam enim eo tempore, quo hæc pro-
pheta referebat, regnum præterierat Babylonium, et
omnem Asiam Medorum potentia possidebat: sub
quorum rege Dario, anno ejus secundo, mense un-
decimo (Al. decimo), qui appellatur **SABAT** (שׁבָת),
vicesima quarta die mensis, omnia quæ supra expo-
suimus, contemplatur. In qua erant igitur equi ni-
gri, egrediebantur in terram Aquilonis: ut Chaldæo-
rum regnum ^a Medica virtus everteret. Et hoc co-
tandum, quod κλίματα, id est, plagæ orbis et mundi,
juxta situm Jerosalem, et templi in Scripturis sanctis
appellantur. Albi quoque egressi **823** sunt post
eos, secuti Medorum Persarumque vestigia, reges
Macedonum, ut Chaldæos ac Babylonem suo imperio
subjugarent. Quarti vero, id est, sturnini et varii,
pro quo in Hebræo legitur **BORODIM** (בּוֹרְדִּים), et qui
alio nomine appellantur **AMASIM**, id est, *fortes*, atque
robusti, egressi sunt ad australem plagam, et totam
terrae impetu celeri lustraverunt. Clamatque ange-
lus qui loquebatur in prophetâ, ad imperium Roma-
norum: *Ite, perambulate terram, et orbem circuite*
*terrarum, vestrisque pedibus cuncta regna subster-
nite. Conversusque ad prophetam clara voce testa-
tur: Ecce qui egrediuntur in terram Aquilonis, requie-
scere fecerunt spiritum meum in terra, ad quam pro-
feci sunt. Traditum mihi est ab Ilebrais in loco vel
difficillimo, quod Alexander et omnes Macedones, id
est, equi albi qui egressi sunt post Medos et Persas,*

A qui et ipsi perrexerant in terram Aquilonis, requie-
scere fecerint spiritum prophetalem in terra Aquilo-
nis, eo quod contra Medos Dei impleverint volunta-
tem, et in brevi imperium Medorum atque Persarum
a Macedonibus sit deletum. Grandis enim eorum est
consolatio qui premuntur, si sciant hostes suos cito
esse perituros. Hæc ut potuimus, immo ut accepi-
mus, nostræ linguae studiosis tradimus [Al. tradi-
mus] sequentes historiæ veritatem: nec quadrigas
Pharaonis, et currus Babylonios instar explanationis
Ægyptiæ tenaci memoria conquirentes; **824** non
enim quid ubi scriptum, sed qua ratione sit scrip-
tum, considerandum est. Juxta allegoriam quæcum-
que in quatuor cornibus et quatuor fabris diximus,
etiam in præsentî loco accipiamus. Legi in ejusdam
B volumine, quatuor quadrigas, in quibus sunt equi
russi et nigri, et albi, et varii, ac fortes, quatuor Evan-
gelia intelligenda et equos Apostolus, per diversita-
tem colorum diversas gratias possidentes: quorum
alii russi sunt in martyrio, alii obscuri, et nigri, et
Christi mysteria cognoscentes, de quibus dicatur in
Psalmiss: *Caligo sub pedibus ejus* (Psal. xvii, 10). Et:
Posuit tenebras latibulum suum (Ibid., xii) Alii albi,
gratia virginali; alii varii et fortes, habentes gratiam
curationum diversarumque virtutum. Hæc quadrigæ
quatuor, sive currus, missi sunt in quatuor ventos
cœli, id est, ad cardines mundi, et universum orbem
terrarum, ut explerent Domini voluntatem: quibus
postea infertur ab Angelo: *Ite, et perambulate ter-
ram, et in cunctis terrarum finibus Evangelium se-
minate.* Hoc quoque quod sequitur: *Ecce qui egre-
diuntur in terram Aquilonis requiescere fecerunt spiritum
meum in terra Aquilonis, sic explanavit, ut dice-
ret requieuisse spiritum Domini, sive angeli, quan-
do in terra Aquilonis, diaboli regna durissima apo-
stolica prædicatione subversa sunt, et hæc esse regna,
quæ Domino Salvatori in monte excelsø diabolus
ostendens, sibi tradita gloriatus sit (Math. iv).*

^a Vilius lectum est hactenus, modica. Nos Medicam, id est, Medorum, ex Regin. ms. substituimus, historiæ atque orationis contextu cogente.

LIBER SECUNDUS.

825-826 Ab obscuris ad obscuriora [Al. ob-
scura] transimus, et cum Moyse ingredimur in nubem
et caliginem (Exod. xxxiv). Abyssus abyssum in-
vocat, in voce cataractarum Dei (Ps. xli, 8); et gy-
rans gyro vadiit spiritus, et in circulos suos re-
vertitur (Eccl. i, 6): Labyrinthos patinur errores,
et Christi cæca regimus filio vestigia. ^a Ad hanc dif-
ficultatem urget petasatus libri portitor (Horat. i,
epist. 2):

^a Aliqui putant petasatum dici, qui cothurno vel
socco caligatus est; sed hic rectius intelligitur porti-
tor petasatus, qui petaso sive galero tectus est: quod
significat hominem ad iter paratum, ut erat Sisinus
qui in Ægyptum ire festinabat. MART.

Dimidium facti, qui cœpit, habet. . . .

quanto magis nos qui tertiam pôrem jam conseci-
mus viæ, eodem debenuis in reliquis labore sudare,
ne perdamus præterita, et imperfectum opus augeat
lectoris desiderium! Itaque, mi Exuperi Papa vene-
rabilis, adesto præsens orationibus, qui corpore ab-
sens es, et impetra a Domino, ut auferatur a facie
mea velamen Zachariæ, ^b quod ante oculos obtene-
debat [Al. appendebatur] Moysi (Exod. xxxi);

^b Erasmus legit ante oculos ostendebatur; Maria-
nus vero Erasmi castigator, ante oculos appendebu-
tur; nos manuscripia exemplaria secuti sumus, quia
omnia istiusmodi relinent obtendebatur. MART.

Il Cor. iii), quia fulgorem vultus ejus, vulgus ignobile ferre non poterat : ut ego quoque cum David queam dicere : Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa (Ps. LXVII, 12). Secundi libri Explanationum in Zachariam istud exordium est, quem tanta celeritate dictamus, ut pene non sit emendandi spatium : dum frater Sisinnius Aegyptum ire festinat, ut odorem bonae fragrantiae, qui a te missus est fratribus, illuc quoque perferat; et nequaquam Aethiopie flumine, sed Galliarum largissimis aquis ridentur arva sitientia.

(Vers. 9. seq.) *Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Sume a transmigratione ab Holdai et a Tobia, et ab Idaja, et venies tu in die illa, et intrabis domum Josiae filii Sophonie qui venerunt de Babylone. Et sumes argentum et aurum, et facies coronas, et pones in capite Jesu filii Josedec sacerdotis magni, et loqueris ad eum dicens : Hæc ait Dominus exercituum, dicens : Ecce vir, Oriens nomen ejus, et subter eum orietur, et ædificabit temp'um Domini. Et ipse extruet templum Domino, et ipse portabit gloriam, et sedebit et dominabitur super solio suo, et erit sacerdos super solio : et consilium pacis erit inter illos duos. Et coronæ erunt Helenæ et Tobiae et Idajæ et Hen filio Sophonie, memoriale in templo Domini. Et qui procul sunt, venient et ædificabunt in templo Domini, et scietis quia Dominus exercituum misit me ad vos. Erit autem hoc, si auditu audieritis vocem Domini Dei vestri. LXX : Et factus est sermo Domini ad me dicens : Accipe quæ de captivitate sunt a principibus, et ab utilibus ejus, et qui cognoverunt eam : et ingredieris tu in die illa in domum Josiae filii Sophonie, qui venit de Babylone, et accipies argentum et aurum, et facies coronas, et impones super caput Jesu filii Josedec sacerdotis magni, et dices ad eum : Hæc dicit Dominus omnipotens : Ecce vir, Oriens nomen ejus, et subter eum orietur, et ædificabit domum Domini, et ipse accipiet virtutem, et sedebit, et imperabit super throno suo. Et erit sacerdos a dextris ejus, et consilium pacis erit inter duos : corona autem expectantibus et utilibus ejus, et qui cognoverunt eam, et in gratiam filii Sophonie, et in psalmum in domo Domini, et qui longe sunt ab eis, venient et ædificabunt in domo Domini. Et scietis quia Dominus omnipotens misit me ad vos, et 827 erit, si auditu audieritis vocem Domini Dei vestri. Seimeū proposui arcana eruditionis Hebraicæ, et magistrorum synagogæ reconditam disciplinam, eām diu taxat, que Scripturis sanctis convenit. Latinis auribus prodere. Quamobrem necesse mihi est in locis obscurissimis historiæ lineas ducere, et sic quæ ab ecclesiasticis viris accepi, proferre in medium, lectoris arbitrio quid magis sequi debeat, relinquens. Et primum lectionis ordo reddendus est, ut quod dicitur, juxta literam perspicuum fiat. Accipe, inquit, ab Holdai, et a Tobia, et ab Idaja, qui de Babylonica captivitate venerunt,*